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at sige til det, at hvis vi ser på seminarielo- 
ven, så gælder de bestemmelser, der gælder 
for de øvrige private seminarier, åbenbart 
ikke for Det Nødvendige Seminarium. Der 
kunne være mange andre ting; jeg har nævnt 
nogle her i dag: der er ingen fast øvelsessko- 
le, der skal heller ikke være nogen fast øvel- 
sesskole, der er ikke tilstrækkelige valgmulig- 
heder med hensyn til linjefag, og der er ikke 
vederlagsfri undervisning. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 

Fru Gerda Møller sagde for lidt siden her 
fra denne talerstol, at jeg i uddannelsesudval- 
get havde givet udtryk for, at der ikke blev 
ydet driftstilskud til skolerne under Tvinddy- 
nastiet. Jeg vil godt have lov til at rette den- 
ne bemærkning -  nok så meget af hensyn til 
referatet i Folketingstidende -  for det har jeg 
ikke sagt. Det, jeg har oplyst i uddannelses- 
udvalget, er, at der ikke ydes statstilskud til 
anskaffelse af bygninger, og at der kun ydes 
lejetilskud for så vidt angår Bustrup Efter- 
skole. Ellers ydes der ikke tilskud til disse 
skoler, hverken til køb eller til leje. 

I øvrigt vil jeg med hensyn til det spørgs- 
mål, fru Gerda Møller rejste om henvendel- 
sen fra restaurationsbranchen, som jeg også 
har gjort det i uddannelsesudvalget, henvise 
til den gennemgang, vi har fået, den rapport, 
vi har fået, fra rigsrevisionen, som har gen- 
nemgået hele det såkaldte Tvinddynastis 
regnskaber, og som helt klart fastslår, at der 
ikke er tale om nogen form for sammenblan- 
ding af skoleundervisning og nogen form for 
privat erhvervsforetagende. Der er ikke én 
eneste plet at sætte på skolernes regnskaber 
og på deres anvendelse af de statstilskud, de 
har modtaget. 

Over for hr. Ole Vig Jensen vil jeg gerne 
klart bekræfte, hvad jeg også tidligere har 
givet udtryk for: at det ikke er tanken, at der 
på nogen måde skal ændres ved de forhold, 
Den Frie Lærerskole i Ollerup har haft hid- 
indtil. De skal fortsætte. Det, jeg har ønsket 
med dette lovforslag, var at give den en lidt 
sikrere grund for dens eksistens end den an- 
mærkning på finansloven, den hidtil har ek- 
sisteret på. 

Til slut skal jeg om ændringsforslagene 
blot sige, at dem kan regeringen ikke anbefa- 
le. 

Bundgaard Nielsen (V): 
Flere ordførere har beskæftiget sig meget 

med venstres holdning i denne sag. De to 
institutioner, der her er tale om, mener vi 
ikke kan ligestilles. Den ene er en lærerskole, 
som underviser lærere, der skal ud og under- 
vise i de frie skoler. Den anden er et semina- 
rium, et nyt folkeskoleseminarium, som yder- 
mere skiller sig ud fra de øvrige seminarier i 
landet. 

Der er også mange, der har beskæftiget sig 
med den manglende konsekvens i venstres 
frisind. Dér er det jo, som om man vil føre 
debatten over på det ideologiske område. 
Venstre har ikke under hele denne debats 
forløb taget stilling til ideologiske spørgsmål. 
Og skulle vi endelig have gjort det, så ville 
vores stillingtagen i denne sag også være 
konsekvent, for da ville vi sige, at vi ville 
være konsekvente og kæmpe for et liberalt 
samfund og bekæmpe et socialistisk sam- 
fund. 

Hr. Steen Folke har rørt ved spørgsmålet 
om mistilliden ude i kommunerne. Vi træffer 
det i hvert fald på mange møder rundt om- 
kring, og man kan også se, hvorledes kom- 
munalbestyrelserne tager stilling, når Tvind- 
folkene rundt omkring i kommunerne søger 
om at måtte indrette efterskoler under 
Tvindimperiet. Dér er man meget skeptisk 
med hensyn til oprettelsen af den slags ting. 

(Kort bemærkning). 

Helle Degn (S): 
Jeg må erkende, at jeg synes, at venstres 

ordfører i dette spørgsmål bevæger sig meget 
langt ud i nogle ideologiske overvejelser. Det 
skuffer mig meget. Jeg vil da i hvert fald ger- 
ne spørge, om der i det liberale samfund, 
som venstre ligesom gerne vil tage patent på, 
ikke også er plads til skoler med et andet 
ideologisk grundlag end et liberalistisk. 

Steen Folke (VS): 
Ja, jeg synes unægtelig også, at hr. Bund- 

gaard Nielsens sidste indlæg var nok så op- 
lysende. Hidtil har man prøvet at lade, som 
om det slet ikke var, fordi man havde noget 
imod Det Nødvendige Seminarium og det 
politiske indhold i det, der måtte foregå dér, 
man tog den stilling, man gjorde. Hr. Bund- 
gaard Nielsen antydede det dog i sit første 
indlæg, da han begyndte at snakke om den 


